
FEDERAZIONE ITALIANA PALLAPUGNO
SPECIALITÀ AFFINI

Comunicato ufficiale n° 9/2019/VRvr

Alle tutte le società praticanti la specialità
- Loro sedi

Oggetto: calendario ufficiale Campionato Italiano Pallapugno Leggera Over 14, edizione 2019 - Eboli 16 e 17 Marzo.

Con il presente comunicato ufficiale si trasmettono composizione dei gironi, calendario gare e norme comuni 
al campionato in oggetto, con la preghiera alle società di leggere con attenzione tutti i paragrafi e comma.

1. SQUADRA PARTECIPANTI.
Alla manifestazione risulta confermata al 28 Febbraio 2019, come da precedente C.U., la presenza delle 
seguenti squadre, suddivise per categorie.

CATEGORIA maschile: CATEGORIA femminile:
1ª classificata fase regionale Piemonte 1ª classificata fase regionale Piemonte
2ª classificata fase regionale Piemonte 2ª classificata fase regionale Piemonte
1ª classificata fase regionale Liguria 1ª classificata fase regionale Liguria
2ª classificata fase regionale Liguria 2ª classificata fase regionale Liguria
Vincente fase regionale Toscana Vincente fase regionale Toscana
Regione organizzatrice Campania Regione organizzatrice Campania
Vincente fase regionale Puglia Vincente fase regionale Molise
Vincente fase regionale Basilicata Vincente fase regionale Basilicata

2. COMPOSIZIONE DEI GIRONI DI QUALIFICAZIONE.
La suddivisione delle squadre partecipanti in 2 gironi per categoria è fatta utilizzando il metodo “a 
serpente” e tenendo conto della classifica finale dell'edizione 2018.

GIRONE A maschile GIRONE B maschile GIRONE A femminile GIRONE B femminile
1ª class. Piemonte 2ª class. Piemonte 1ª class. Piemonte 2ª class. Piemonte
2ª class. Liguria 1ª class. Liguria 2ª class. Liguria 1ª class. Liguria
Campania Toscana Campania Toscana
Basilicata Puglia Basilicata Molise

3. CALENDARIO DELLE GARE.
I 4 gironi sono assegnati, per sorteggio effettuato presso la sede del Coordinatore Nazionale Specialità Affini, 
a 4 diversi campi di gioco dei quali 3 posizionati all'interno del Pala Sele ed 1 all'interno del Pala Dirceu. 
Per lo sviluppo del calendario incontri si è applicato il criterio della “difficoltà crescente”.

SABATO 16 MARZO 2019

PALA SELE

MANIFESTAZIONE ORARIO

CERIMONIA INAUGURALE - CONSEGNA DISTINTE GIOCATORI 09:30

COORDINATORE NAZIONALE DELLE SPECIALITÀ AFFINI
VIA ALCIDE DE GASPERI 3 – 57017 STAGNO LI
mail toscana@fipap.it – telefono 340 301 9798

mailto:toscana@fipap.it


FEDERAZIONE ITALIANA PALLAPUGNO
SPECIALITÀ AFFINI

SABATO 16 MARZO 2019

PALA SELE ORARIO PALA DIRCEU

CAMPO 1 CAMPO 2 CAMPO 3 INCONTRI CAMPO 4

1ª PIE - CAM 1ª LIG - PUG 1ª PIE - CAM 10:00 1ª LIG - MOL

2ª LIG - BAS 2ª PIE - TOS 2ª LIG - BAS 11:00 2ª PIE - TOS

BAS - 1ª PIE TOS -1ª LIG BAS - 1ª PIE 12:00 TOS - 1ª LIG

CAM - 2ª LIG PUG - 2ª PIE CAM - 2ª LIG 13:00 MOL - 2ª PIE

CAM - BAS 1ª LIG - 2ª PIE CAM - BAS 14:00 1ª LIG - 2ª PIE

1ª PIE - 2ª LIG TOS - PUG 1ª PIE - 2ª LIG 15:00 TOS – MOL

1ª semif. 5°/8° masch 2ª semif. 5°/8° masch. ---------- 16:00 Trasferim. a Pala Sele

1ª semif. 5°/8° femm. 2ª semif. 5°/8° femm. 1ª semif. 1°/4° masch. 17:00 ----------

2ª semif. 1°/4° masch. 1ª semif. 1°/4° femm. 2ª semif. 1°/4° femm. 18:00 ----------

DOMENICA 17 MARZO 2019

PALA SELE ORARIO

CAMPO 1 CAMPO 2 CAMPO 3 INCONTRI

Finale 7° posto masch. Finale 7° posto femm. Finale 5° posto masch. 10:00

Finale 5° posto femm. Finale 3° posto femm. Finale 3° posto masch. 11:00

Finale 1° posto femm. ---------- ---------- 12:00

Finale 1° posto masch. ---------- ---------- 13:00

PREMIAZIONE 14:00

4. NORME COMUNI.

1. DISTINTE GARA:
Le distinte gara devono essere presentate entro l'inizio delle gare e sono valide per tutta la durata 
della manifestazione.

2. PRESENTAZIONE DELLE SQUADRE IN CAMPO:
Le squadre devono presentarsi in campo entro 10 minuti dall'inizio previsto per la gara; nel caso che 
ciò non accada si applica il prescritto dal relativo articolo del regolamento di Gioco della pallapugno 
Leggera attualmente in vigore (edizione 2019, revisione 1/2019)

3. DURATA INCONTRI:
Gli incontri si svolgono al meglio dei 3 set, cioè si aggiudica l'incontro la squadra che per prima si 
aggiudica 2 set.

4. PARIT  À IN CLASSIFICA:
in caso di parità in classifica tra 2 o più squadre si utlizza il seguente criterio:

• classifica scontri diretti;
• se persiste la parità, la somma dei set vinti in tutti gli incontri;
• se persiste la parità, la differenza set negli incontri diretti;
• se persiste la parità, la somma dei giochi vinti in tutti gli incontri;

COORDINATORE NAZIONALE DELLE SPECIALITÀ AFFINI
VIA ALCIDE DE GASPERI 3 – 57017 STAGNO LI
mail toscana@fipap.it – telefono 340 301 9798

mailto:toscana@fipap.it


FEDERAZIONE ITALIANA PALLAPUGNO
SPECIALITÀ AFFINI

• se persiste la parità, la differenza giochi negli incontri diretti;
• se persiste la parità, sorteggio.

Stagno,  2 Marzo 2019

          Cordiali saluti

Il Coordinatore Nazionale

COORDINATORE NAZIONALE DELLE SPECIALITÀ AFFINI
VIA ALCIDE DE GASPERI 3 – 57017 STAGNO LI
mail toscana@fipap.it – telefono 340 301 9798

mailto:toscana@fipap.it

